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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na viry a plísně resp. mykotoxiny, které by z hlediska

jejich mikrobiologických znaků bylo možné zneužít při výrobě biologických zbraní. V úvodní

části jsou všechny patogeny rozděleny do kategorií tak, jak je hodnotí NATO a CDC. Dále

jsou popsány obecné vlastnosti a charakteristika virů a plísní. Hlavní část práce se pak zabývá

podrobnějším zhodnocením konkrétních virových onemocnění a mykotoxikóz, jako

potenciálních bioteroristických hrozeb.
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TITLE

Use of viruses and fungi in bioterrorism

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on viruses and fungi, mycotoxins respectively, which

can be used as a biological weapon due to their microbiological characteristics. In the

introduction, all pathogens are classified according to NATO and CDC. The general

characteristics of viruses and fungi are also described in this work. The main part of the thesis

deals with more detailed evaluation of specific viral diseases and mycotoxicoses as potential

bioterrorist threats.
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ÚVOD

Hrozba teroristickými útoky je především v poslední době velmi obávané a diskutované

téma. Předpokládá se, že výroba a především použití biologických zbraní by představovalo

pro lidstvo mnohem větší nebezpečí než jaderné bomby. Příprava biologických zbraní je totiž

poměrně lehká a levná. Proto bývají biologické zbraně často nazývány jako atomové zbraně

chudých. Pokud bychom si připomněli nějaké případy z historie, dá se s jistotou prohlásit, že

pokusů o výhru války nebo o vyvolání paniky pomocí zasažení nepřítele smrtící nemocí,

nebylo málo. Většinou se ale jednalo o onemocnění bakteriální. V této práci se zaměřuji na

použití virů a plísní, resp. mykotoxinů, které sice v minulosti nebylo tak časté, ale rozhodně

neméně účinné.

Na úvod by bylo dobré připomenout, že vývoj, produkce a použití biologických

a chemických zbraní jsou zakázány mezinárodními smlouvami. Většina států podepsala

v roce 1925 Ženevský protokol, v roce 1972 Konvenci o biologických a toxinových zbraních

(„The Biological and Toxin Weapons Convention“, BTWC) a v roce 1993 Konvenci

o chemických zbraních („The Chemical Weapons Convention“, CWC). Ne všechny státy

však ke konvencím přistoupily. V současné době nepodepsalo úmluvu o chemických zbraních

5 států – Angola, Egypt, KLDR, Somálsko a Sýrie (1; 2).
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1 BIOTERORISMUS

O bioterorismu jako takovém se začalo nejvíce mluvit po události v roce 2001 ve

Washingtonu, D.C., kdy 5 lidí zemřelo na vdechnutí aerosolu se sporami antraxu (3). Jako

biologické zbraně mohou být použity bakterie, viry, mikroskopické houby nebo i toxiny.

Cílem jsou převážně lidé, ale hrozba se může týkat i hospodářsky významných zvířat,

či rostlin. Dle způsobu použití zbraně můžeme útoky rozdělit do různých skupin především

podle způsobu šíření proti napadenému cíli (4).

Bioterorismus je tedy pouze jedna z forem užití biologických zbraní, kdy důvodem pro

takovýto útok může být např. odlišná víra. Cílem teroristů je způsobit co největší paniku

a zájem. Stát by totiž nepoužil prostředek, proti němuž není jeho armáda vybavena a který by

mohl vyvolat epidemie ve vlastních řadách (2).

Ne vždy se však jedná o bioterorismus. Například útoky, při kterých jeden stát použije

biologickou zbraň proti jinému státu nebo skupině, se označují jako biologická válka. Při

biokriminalitě se zase jedná o útok mnohem menšího rozsahu. Osoba, která by chtěla

takovýto útok provést, musí mít značné znalosti v oboru a většinou i přístup do vybavené

laboratoře, protože pokud by se biologický materiál dostal do rukou nezkušené osoby, mohlo

by to způsobit velké škody, které by mohly vyústit v epidemie (2).

Rozhodujícím pro kvalifikaci útoků je, kdo útok organizuje a provádí a jaký je jeho

rozsah. Následuje už jen volba vhodného mikroorganismu (2).

1.1 Patogeny využívané pro bioterorismus
Podle amerického centra pro kontrolu a prevenci nemocí („Center for Disease Control

and Prevention“, CDC) jsou bioteroristické útoky definovány jako úmyslné šíření

mikroorganismů a nebuněčných organismů, které jsou schopny u člověka, zvířat nebo rostlin

vyvolat onemocnění nebo způsobit smrt (5). Mohou být v laboratoři upraveny tak, aby se

zvýšila schopnost vyvolat infekci a zároveň je učinit odolnější vůči současné farmakoterapii.

Biologické látky se mohou šířit vzduchem, vodou nebo potravinami a často je bývá těžké

rychle identifikovat. Stanovená klasifikační kritéria vedla k zařazení mikroorganismů do tří

kategorií – A, B a C (podle NATO a CDC) (5).

1.1.1 Kategorie A

Do kategorie A se řadí bakterie, toxiny nebo viry, které se snadno šíří a hrozí u nich

vysoké riziko primárního přenosu mezi lidmi (5). Léčba bývá velmi náročná a často tyto

infekce končí smrtí. Práce s těmito látkami vyžaduje laboratoř s bezpečnostním opatřením
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4 (Biosafety Level, BSF). V takové laboratoři jsou nutné sprchy, vzduchotěsné komory

s dezinfekčními chemikáliemi, speciální skafandry a především uzavřený okruh

vzduchotechniky (6). Na území ČR splňuje podmínky BSF-4 pouze jedna laboratoř a ta se

nachází v Těchoníně (7). Přehled organismů, které NATO a CDC zařadilo do této kategorie je

v následující tabulce 1.

Tabulka 1 Přehled mikroorganismů spadajících do kategorie A (převzato a upraveno).

Mikroorganismus Onemocnění

Bacillus anthracis Anthrax

Clostridium botulinum Botulismus

Yersinia pestis Mor

Francisella tularensis Tularémie

Variola major Pravé neštovice

Ebola virus Krvácivá horečka Ebola

Marburg virus Margburská krvácivá horečka

Lassa virus horečka Lassa

Machupo virus Bolivijská hemoragická horečka

1.1.2 Kategorie B

Do kategorie B jsou řazeny mikroorganismy se středním rizikem přenosu a mírnějším

průběhem onemocnění. Pokud se zachytí včas, dají se poměrně úspěšně léčit. Tato kategorie

zahrnuje například některé toxiny a bakterie vyskytující se v potravinách a ve vodě (8). Při

manipulaci s těmito patogeny je kladen větší důraz na osobní ochranu a je nutné použití

ochranných pomůcek - zejména rukavic, a dezinfekce pracovních ploch. Pokud je patogen

schopen šíření aerosolem, pak je nutná laboratoř BSL-3. Ta je udržována v permanentním

podtlaku a vystupující vzduch prochází HEPA filtry (9). Přehled mikroorganismů spadajících

do kategorie B je uveden v tabulce 2.
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Tabulka 2 Přehled organismů virů a toxinů spadajících do kategorie B (převzato a upraveno).

Mikroorganismus/toxin Onemocnění

Brucella sp.
Brucelóza- primárně u zvířat. U lidí způsobuje hnisavé

záněty.

Salmonella sp. Břišní tyfus, paratyfus a salmonelóza z potravin

Escherichia coli Průjmová onemocnění

Shigella dysenteriae Bacilární úplavice

Burkholderia pseudomallei Melioidóza – horečka, abscesy, encefalitida

Chlamydia psittaci Psitakóza

Coxiella burnetii Horečka Q

Rickettsia prowazekii Skvrnitý tyfus

Vibrio cholerae Cholera

Cryptosporidium parvum Kryptosporidióza

Virus Onemocnění

Viry encefalitických

horeček
Encefalitida

Toxiny Onemocnění

Epsilon toxin Toxin produkovaný bakterií Clostridium perfringens a
způsobující enterotoxémii (10)

Ricin Toxin, semen skočce obecného (Ricinus communis) (11).

Stafylokokový enterotoxin
B

Otravy z potravin, horečky, zimnice, kašel

1.1.3 Kategorie C

Mezi látky s třetí nejvyšší prioritou patří patogeny, které by v budoucnu mohly být

využívány jako biologické zbraně především kvůli jejich dopadu na zdraví, dostupnosti,

snadné výrobě a potenciálně vysoké míře úmrtnosti. Patří sem virus Nipah a Hantavirus (8).
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2 VIRY

Viry obecně jsou nebuněčné organismy, které jsou neaktivní do té doby, než si najdou

hostitelskou buňku vhodnou k rozmnožování. Takto napadená hostitelská buňka většinou


[…]


produkující fumonisiny byly popsány u jiných zemědělských plodin, jako je čirok a proso. Je

tedy nezbytné určit, zda se u těchto plodin tyto mykotoxiny vyskytují (64).

5.2 Aflatoxiny
Aflatoxiny patří mezi nejrozšířenější mykotoxiny v přírodě a vykazují výrazné toxické

vlastnosti, které postihují převážně plodiny, jako jsou kukuřice a arašídy. Jsou produkovány

toxigenními kmeny Aspergillus flavus, A. parasiticus, A. argeninicus a A. nomius. Chronická

expozice aflatoxinům je považována za velké zdravotní riziko (působí jako hepatotoxiny

a hepatokarcinogeny) a ve většině zemí je tak zavedeno monitorování tohoto mykotoxinu

a také různá regulační opatření a stanovení limitů. Za vhodných podmínek jsou A.flavus

a A.parasiticus schopny růstu a tvoření aflatoxinů téměř na jakémkoliv dostupném

organickém substrátu. Postupně byly identifikovány 4 typy aflatoxinů (obr.13): AFB1, AFB2,

AFG1 a AFG2, které mohou být akutně toxické, kancerogenní, mutagenní a teratogenní

( AFB1> AFG1 >AFB2>AFG2). Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny ale hodnotí

jako prokázaný karcinogen pro člověka zatím pouze aflatoxin B1 (67; 68).

Obrázek 13 Aflatoxin B1,B2,G1 a G2 (67)

Aflatoxin B1(AFB1) je hlavní toxická sloučenina produkovaná plísní rodu Aspergillus.

Své účinky projevuje po biotransformaci enzymy závislými na cytochromu P450 na

elektrofilní sloučeninu AFB1-epoxid. Tento epoxid bývá vázán na buněčné makromolekuly,
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včetně proteinů, DNA a RNA (67). Při vysokých hladinách AFB1 se toxicita projeví za 3-6

hodin jako nekróza hepatocytů, porucha srážlivosti a kapilární fragilita. To může vést až

k smrti. První epidemie aflatoxikózy u lidí byla zaznamenána v roce 1974, kdy v Indii

zemřelo více než 100 lidí. Na našem území zemřelo v 70. letech 27 dětí u kterých se rozvinul

Reyův syndrom – encefalopatie a tuková degenerace vnitřních orgánů. Dají se tedy také

považovat za potenciální biologickou zbraň. Nejlepším způsobem, jak zabránit kontaminaci

aflatoxiny, je zlepšení zemědělských postupů, podmínek skladování a vyhýbat se zvýšené

konzumaci potravin s výskytem aflatoxinů (68).

5.3 Ochratoxiny
Ochratoxiny patří do skupiny mykotoxinů, které jsou sekundárními metabolity plísní

Aspergillus sp. a Penicillium sp. Několik typů ochratoxinů se vyskytuje přirozeně a to

především ochratoxin A (OTA, obr.14), ochratoxin B a C a často jsou produkovány společně.

Obvykle je jejich zvýšený výskyt zaznamenám v obilovinách a výrobcích z nich, v rozinkách

a v kávě. Ochratoxin A je nejrozšířenějším toxinem a je klasifikován jako potenciální

karcinogen skupiny 2B. Cílovým orgánem OTA bývá nejčastěji vyvíjející se CNS (69).

U lidí mohou ochratoxiny způsobovat například endemickou nefropatii, nebo akutní

selhání ledvin. Chronická nefrotoxicita způsobena Ochratoxinem A je nejčastější

a diagnostika není vůbec snadná. Poločas rozpadu v krvi po perorálním podání trvá zhruba 35

dní .

Obrázek 14 Ochratoxin A (69)

5.4 Námelové alkaloidy
První mykotoxikózou popsanou u člověka byla právě intoxikace po požití mouky

infikované paličkovicí nachovou (Claviceps purpurea). Paličkovice nachová parazituje na

travinách včetně obilovin. Její přezimující stádium se nazývá sklerocium, neboli námel. Právě

námel obsahuje toxické látky. Konzumace námelu může způsobit onemocnění zvané

ergotismus. Onemocnění se může projevit v několika klinických formách – konvulzivní,

gangrenózní a psychotropní forma. Konvulzivní ergotizmus se projevuje mírnými závratěmi,

pocitem tlaku v čelní oblasti hlavy, únavou, depresemi, nauzeou , zvracením a bolestí
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končetin. Při váženějším průběhu může docházet je svalovým záškubům a křečím končetin,

jazyka a mimických svalů. Smrt může nastat po 3 dnech od prvních projevů onemocnění (70).

Gangrenózní ergotismus bývá provázen stažením cév, svalovými bolestmi a střídavými

pocity chladu a tepla. Může dojít i k nekróze, gangréně a ztrátě končetin. V dnešní době je

riziko onemocnění v našich podmínkách minimální, protože je kladen velký důraz na

dodržování zásad správné zemědělské a technologické praxe. U psychotropní formy dochází

většinou k tělovým a sluchovým halucinacím (70).
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6 ZÁVĚR

V této práci jsem hned v úvodní části vytvořila přehled všech patogenních agens, které

jsou hodnoceny jako potenciálně zneužitelné biologické zbraně. Tyto patogeny jsou přehledně

rozděleny do tří kategorií tak, jak je podle různých klasifikačních kritérií hodnotí NATO

a CDC. Následně, v hlavní části práce, jsou podrobně popsána konkrétní onemocnění

způsobená viry a mykotoxiny. U onemocnění je zmíněn původce, způsob přenosu, léčba,

diagnostika a také především proč je zrovna toto onemocnění spojováno s bioterorismem.

Aby byla tato problematika více srozumitelná, tak jsou v práci popsány také obecné

charakteristiky a vlastnosti virů a plísní. Pokusila jsem se také uvést vždy nejaktuálnější

informace a postřehy o vývoji léčiv a moderní diagnostice.
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