Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: **VIRY A PLÍSNĚ JAKO NÁSTROJE BIOTERORISMU**

Autor práce: **Lucie Jankovičová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jiří Handl**

Konzultant bakalářské práce: **Mgr. Pavlína Majtnerová**

Bakalářská práce Lucie Jankovičové je zaměřena na přehled virů a plísní, resp. mykotoxinů, které jsou potenciálně zneužitelné při výrobě biologických zbraní. V první části práce jsou rozděleny mikroorganismy do skupin podle stupně ohrožení a to tak, jak je hodnotí NATO a CDC. Následně jsou shrnuty obecné vlastnosti a charakteristiky jednotlivých virů a plísní včetně podrobnějšího popisu konkrétních virových onemocnění a mykotoxikóz jako potenciálních bioteroristických hrozeb.

Předložená bakalářská práce má rozsah 54 stran, přičemž teoretické informace jsou podloženy 70 citacemi publikovanými většinou v recenzovaných a impaktovaných zahraničních odborných časopisech. Vlastní text je vhodně doplněn obrázky a přehlednými tabulkami, které pomáhají snazšímu porozumění textu. Po formální stránce je bakalářská práce také velmi dobře zpracována. Jedinou výjimkou je zpracování seznamu použité literatury, který i přes opakovaná upozornění stále obsahuje řadu formálních chyb a nepřesností.

Bakalářská práce Lucie Jankovičové je přehlednou a aktuální kompilací odborné literatury a splňuje zadané cíle. Autorka přistupovala k přípravě textu zodpovědně, aktivně se zajímala o danou tematiku a dodržovala všechny stanovené termíny. Jako školitel považuji práci za velmi zdařilou i přes drobné formální nedostatky v citovaných zdrojích. Bakalářskou práci Lucie Jankovičové **doporučuji k obhajobě.**

Předloženou práci hodnotím známkou: **B**

V Pardubicích dne 1. 8. 2019

Mgr. Jiří Handl